
CITTA' di SPARANISE
Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 107/2025 del 02/10/2025

OGGETTO: Indirizzo per la tutela legale dell'immagine e il decoro dell'ente

L’anno duemilaventicinque il giorno due del mese di ottobre, alle ore 14:10, nella Sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita in presenza la Giunta Comunale nelle
persone di:

PRESENTI ASSENTI

FABRIZIO DE PASQUALE P

TERESA NICOLETTI P

PIETRO IZZO P

MELISSA SCIALDONE P

VINCENZO SPAGNUOLO P

Presenti: 5   Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  ELENA LETIZIA 

Il Presidente  FABRIZIO DE PASQUALE, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta 
per aver constatato il numero legale degli intervenuti passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto.
Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.
T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00961-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/10/2025 al 22/10/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROBERTO ZANNA



2DelG N° 00107/2025 del 02/10/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la  proposta  di  deliberazione  ad oggetto  “Indirizzo per  la  tutela  legale  dell'immagine  e  il
decoro dell'ente”, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Preso  atto dell’espressione  dei  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi
dell’art.49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, del:

- Responsabile del Servizio Amministrativo - 
- Responsabile del Servizio Finanziario -

Ritenuta che  la  proposta  suddetta  sia  meritevole  di  approvazione  per  le  motivazioni  in  essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri sono stati sottoscritti a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49
e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3DelG N° 00107/2025 del 02/10/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

negli  ultimi  mesi  sono  stati diffusi  su  alcune  piattaforme  social  post  contenenti espressioni  ritenute

gravemente offensive nei confronti degli amministratori comunali e in particolare del Sindaco pro tempore;

dette espressioni risultano non circoscritte alla persona dei singoli amministratori, ma si configurano come

lesive del prestigio e dell’immagine istituzionale del Comune di Sparanise, in quanto idonee ad offendere

l’operato e le funzioni dell’intera struttura amministrativa dell’ente locale;

la  diffusione  di  tali  contenuti rischia  di  arrecare  un  danno  all’immagine  pubblica  dell’ente  e  di

compromettere la fiducia dei cittadini nelle istituzioni comunali;

Richiamato:

l’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), che individua il Comune quale titolare di personalità giuridica

e quindi titolare del diritto alla tutela del proprio nome, decoro e immagine (artt. 2 e 2043 c.c.);

l’art.  6,  comma  2  del  Tuel  che  stabilisce  che  lo  Statuto  comunale  detta  le  modalità  di  esercizio  della

rappresentanza legale dell'ente, anche in giudizio;

l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), che individua il Sindaco quale rappresentante dell’ente;

lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 42 del 28 novembre 2018;

il Regolamento comunale per l’attribuzione di incarichi legali approvato con delibera di consiglio comunale

n. 12 del 30 maggio 2020;

Ritenuto che:

le affermazioni contenute nei post pubblicati sulle piattaforme social appaiono come attacchi all’operato

degli amministratori comunali nella loro veste istituzionale e, per il loro contenuto e diffusione, potrebbero

ledere l’immagine e il prestigio del Comune stesso;

occorra, pertanto, conferire incarico ad un legale di comprovata esperienza per valutare preliminarmente se

i post in questione, singolarmente e nel loro complesso, presentino elementi idonei a configurare un’offesa

al decoro e all’immagine dell’Ente gettando cattiva luce e a creare sospetti sulla legittimità e liceità dell’agire

amministrativo, e, in caso affermativo, promuovere le azioni necessarie a tutela dell’immagine istituzionale

del Comune di Sparanise;

Si da atto che le spese necessarie per il conferimento dell’incarico sono allocate al capitol di bilancio 12400

relativo alle spese legali esercizio finanziario 2025;

Acquisiti i  pareri  di  regolarità tecnica e contabile  ai  sensi  dell’art.  49  del  TUEL resi  rispettivamente dal

Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DELIBERA

Di dare atto che taluni post diffusi negli ultimi mesi su diverse piattaforme social contengono affermazioni

che,  attraverso  attacchi  agli  amministratori  comunali  nella  loro  veste  di  organi  dell’ente,  travalicando

l’esercizio del diritto di critica politica, appaiono idonee a ledere l’immagine e il prestigio istituzionale del

Comune  di  Sparanise  e,  pertanto,  idonee  ad  offendere  l’operato  e  le  funzioni  dell’intera  struttura

amministrativa dell’ente locale.

Di  autorizzare  il  responsabile  del  Servizio  Amministrativo  al  conferimento  di  incarico  legale  ad  un

professionista di comprovata esperienza, anche non inserito nella short list comunale, ai sensi dell’art. 1 del

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4DelG N° 00107/2025 del 02/10/2025

Regolamento comunale per l’attribuzione di  incarico legale,  con il  compito di  valutare se i  post indicati

presentino effettivamente elementi idonei a configurare offesa al decoro e all’immagine dell’ente e, in caso

positivo, di predisporre e promuovere le conseguenti azioni di tutela legale.

Di  precisare  che la  presente delibera  ha  come esclusiva  finalità  la  tutela  dell’immagine e  del  prestigio

istituzionale del Comune di Sparanise.

Di  delegare il  Sindaco pro tempore alla  sottoscrizione delle  eventuali  querele che il  difensore riterrà di

sporgere a tutela dell’ente.

Di dare atto che le spese necessarie per il conferimento dell’incarico sono allocate al capitol di bilancio

12400 relativo alle spese legali esercizio finanziario 2025;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5DelG N° 00107/2025 del 02/10/2025

CITTA' di SPARANISE
Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Indirizzo per la tutela legale dell'immagine e il decoro dell'ente

Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO a norma degli  artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Sparanise, 02/10/2025

Il Responsabile del
SERVIZIO AMMINISTRATIVO

  GIORGIO MAGLIOCCA

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6DelG N° 00107/2025 del 02/10/2025

CITTA' di SPARANISE
Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Indirizzo per la tutela legale dell'immagine e il decoro dell'ente

Il Responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Sparanise, 02/10/2025

Il Responsabile del
SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

  PIETRO GERARDO PALUMBODo
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7DelG N° 00107/2025 del 02/10/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

 FABRIZIO DE PASQUALE  ELENA LETIZIA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Sparanise, 07/10/2025 Il Funzionario

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 02/10/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Sparanise, 07/10/2025 Il Funzionario

 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-10-07T16:55:18+0200
	ZANNA ROBERTO


		2025-10-06T12:19:39+0200
	ELENA LETIZIA


		2025-10-07T15:07:21+0200
	DE PASQUALE FABRIZIO


		2025-10-02T10:47:12+0200
	MAGLIOCCA GIORGIO


		2025-10-02T12:09:28+0200
	PIETRO GERARDO PALUMBO


		2025-10-07T16:55:19+0200
	ZANNA ROBERTO




